Дело № 5-618-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2025-002802-76
2
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                  19 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Акаева Арсланбека Батыразовича, * года рождения, уроженца                 *, паспорт *; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, с *образованием, женатого, работающего *, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

06.05.2025 в 17:19 Акаев А.Б. находясь в седьмом микрорайоне, напротив дома       № 1 г. Радужного Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управляя автомобилем марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак *, осуществлял деятельность, направленную на извлечение прибыли путем перевозки пассажиров без специального разрешения, тем самым допустил предпринимательскую деятельность без специального разрешения, которое необходимо для осуществления данного вида предпринимательской деятельности, чем нарушил ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации».

При рассмотрении дела Акаев А.Б. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой лично 13.05.2025. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Акаева А.Б.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Акаева А.Б. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Отношения в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также отношения, возникающие при организации государственного контроля (надзора) в указанной области на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 29.12.2022 № 580-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
По договору службы заказа легкового такси с перевозчиком служба заказа легкового такси обязуется передавать полученный от лица, имеющего намерение стать фрахтователем, заказ легкового такси лицу, имеющему намерение стать фрахтовщиком, в целях последующего заключения публичного договора фрахтования легкового такси (ч.1 ст. 20 ФЗ от 29.12.2022 № 580-ФЗ).
Как указано выше, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет административную ответственность по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела и виновность Акаева А.Б. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 06.05.2025 *, в котором Акаев А.Б. указал «не знал что требуется лицензия»; письменными объяснениями Акаева А.Б. от 06.05.2025 с приложенными фотоснимками экрана мобильного телефона, в которых подтвердил событие административного правонарушения; копией свидетельства о регистрации транспортного средства марки «Лада Гранта» (серии *); копией водительского удостоверения на имя Акаева А.Б. (*); карточкой учета транспортного средства; информацией ФГИС «Такси»; карточкой учета транспортного средства; карточкой операции с ВУ; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 06.05.2025; справкой по операции ПАО Сбербанк от 06.05.2025; реестром административных правонарушений в отношении Акаева А.Б.; письменными объяснениями свидетеля К. М. являвшегося пассажиром легкого автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак *, с приложенными фотоснимками экрана мобильного телефона.

При даче письменных объяснений свидетель был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ, оснований которым не доверять у мирового судьи не имеется; мировым судьёй и его заинтересованность в исходе дела не установлена.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия Акаевым А.Б. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли по перевозке пассажиров легковым такси на территории города Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, являются объяснения самого Акаева А.Б., показания пассажира легкого автомобиля, оплатившего услугу, регистрация Акаева А.Б. в программном обеспечении приложении «Drivee» в режиме водителя.

Представленные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, они непротиворечивы и согласуются между собой, их объём достаточен для квалификации деяния Акаева А.Б. по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.
Назначая административное наказание Акаеву А.Б., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих Акаеву А.Б. административную ответственность, не установлено.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Акаеву А.Б. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Акаева Арсланбека Батыразовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601143019000140, УИН 0412365400255006182514175.
QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Акаеву А.Б., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Подлинный документ находится в деле № 5-618-2501/2025 (УИД 86MS0025-01-2025-002802-76) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

           А.И. Клименко